
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA

SERVIZIO SCUOLA, EDUCAZIONE E BIBLIOTECHE

PO PROGETTI SPECIALI ENTI DI RICERCA, SCUOLE E LOGISTICA

REG. DET. DIR. N. 1939 / 2023

 Prot. Corr. 16/9/1/23-30 (19802)
OGGETTO:  TRIESTE  NEXT 2023  –  Affidamento  a  Librerie  ItalyPost  srl  della  gestione  dello 
"spazio lettura" della tensostruttura di piazza Unita' d'Italia nei giorni dal 22 al 24 settembre 2023. 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Richiamati

• il Documento Unico di Programmazione 2023-2025 nonche’ il Bilancio di Previsione 2023-2025, 
approvati con Deliberazione Consiliare n. 58 dd. 29 dicembre 2022, eseguibile ai sensi di legge, 
rimarca la volonta' dell'Amministrazione di promuovere Trieste Citta' della Conoscenza anche 
mediante la realizzazione dell'evento Trieste Next;

• la deliberazione giuntale n. 259 dd. 13 giugno 2022 con cui   e' stato approvato il Protocollo 
d'intesa    tra Comune di Trieste e gli Enti scientifici del territorio, finalizzato alla realizzazione di 
concrete sinergie tra i partner al fine di promuovere la divulgazione scientifica nel territorio 
comunale e provinciale, mediante concrete iniziative volte alla diffusione della cultura scientifica, 
per favorire una cittadinanza maggiormente consapevole (art. 1, punto 3, lett. f del Protocollo: 
promuovere la divulgazione scientifica nel territorio mediante concrete iniziative volte sia alla 
diffusione della cultura scientifica e lett. g promuovere il Sistema Trieste e le sue eccellenze a 
livello nazionale e internazionale; art. 4, punto I: i  Partner, consapevoli della rilevanza che le 
attività di ricerca e la loro divulgazione hanno per il territorio, si impegnano a realizzare eventi 
culturali e scientifici di comune accordo nonchè a condividere i calendari delle proprie iniziative 
con l'obiettivo di migliorare le sinergie e coordinare l'offerta); 

preso atto che 

nei giorni dal 22 al 24 settembre 2023 si terrà la dodicesima edizione di Trieste Next Festival della  
Ricerca Scientifica;

dato atto che

Responsabile del procedimento: dott. Luca Berti Tel: 040 6754783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa  Diana Mari Tel: 0406758406 E-mail: diana.mari@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa  Diana Mari Tel: 0406758406 E-mail: diana.mari@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.i
t

Pratica ADWEB n.  1939 / 2023



Pag. 2 / 3

• si  ritene di offrire al pubblico che sarà presente in piazza Unità d'Italia,  in continuità con le 
edizioni  precedenti,  uno  spazio  dove  poter  acquistare  libri  di  carattere  prevalentemente 
scientifico;

• risulta  pertanto  opportuno  realizzare  uno  spazio  libreria  in  piazza  Unità  d'Italia  durante  le 
giornate 22, 23 e 24 settembre 2023;

considerato che

Librerie  ItalyPost  srl  (P.  IVA  05391770285)  ha  presentato  un'offerta  congrua  e  migliorativa 
rispetto ad altra conservata agli atti del presente provvedimento;

visto che

con comunicazione agli atti, si sono definiti i seguenti compiti:
a)  Il  Comune di  Trieste metterà a disposizione una tensostruttura 8x8 in piazza Unità d'Italia 
dotata di allacciamento elettrico e rete internet per i giorni 22, 23 e 24 settembre 2022;
b) Librerie ItalyPost srl:

- proporra’ al pubblico una scelta di testi attinenti al campo della ricerca e dell’innovazione, dalla 
letteratura scientifica più consolidata fino alle ultime e più recenti proposte;
- sarà punto vendita di alcuni dei libri presentati nel corso del festival e proporrà al pubblico una 
vasta scelta di testi affini alle specifiche tematiche trattate all’interno dei panel di Trieste Next;
-  metterà a disposizione i propri arredi e il suo personale;
- garantirà l'apertura al pubblico dalle ore 09,00 alle ore 20,00 di venerdì, dalle 9,00 alle 22,00 di 
sabato e dalle ore 10,00 alle ore 20,00 di domenica. Il personale della Libreria ItalyPost curerà, 
inoltre, la vendita dei libri presso le altre sedi della manifestazione;
- curerà, qualora le condizioni meteo siano favorevoli, la realizzazione di laboratori di mezz'ora 
per bambini  e piccole presentazioni  di  libri  scientifici  per  l’infanzia  e le scuole primarie nei 
pomeriggi di venerdì, sabato e domenica tra le ore 16 e le 18.30.
- riconoscerà al Comune di Trieste    il 15% °(IVA inclusa) sui ricavi solo nel caso che il fatturato 
totale delle tre giornate superi i seimila euro ottenuti dalla vendita dei libri negli spazi di Trieste 
Next 2023;
- invierà giornalmente,  alla chiusura delle attività in Piazza, un file pdf con l'analisi precisa di 
tutte  le  vendite e,  al  termine  della  manifestazione,  e  comunque entro il  30 ottobre 2023, 
Librerie Italy Post srl dovrà rendicontare al Comune di Trieste gli incassi e il Comune di Trieste 
provvederà ad emettere fattura;

ravvisata

la necessità di provvedere mediante scambio di lettere commerciali alla definizione dei reciproci 
compiti per la completa realizzazione dell'evento Trieste Next 2023;

rammentato che

ai sensi del D.Lgs n. 118 dd. 23.06.2011 la scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è 
l'anno solare 2023;

visti

• la Deliberazione Consiliare n. 58 dd. 19.12.2022, eseguibile ai sensi di legge, con cui sono 
stati approvati  il  Documento unico di programmazione (DUP) 2023-2025 e il  Bilancio di 
previsione 2023-2025;

Responsabile del procedimento: dott. Luca Berti Tel: 040 6754783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa  Diana Mari Tel: 0406758406 E-mail: diana.mari@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa  Diana Mari Tel: 0406758406 E-mail: diana.mari@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.i
t

Pratica ADWEB n.  1939 / 2023



Pag. 3 / 3

• la  Deliberazione Giuntale n. 1 dd. 09.01.2023, eseguibile ai  sensi di legge, avente come 
oggetto Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e Piano degli Obiettivi 2023;

• il  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  (PIAO)  2023-2025  approvato  con 
Deliberazione Giuntale n. 15 dd. 23.01.2023, eseguibile ai sensi di legge;

• l'art. 107 del Testo Unico degli Enti Locali approvato con D. Lgs. N. 267 dd. 18.8.2000 e 
succ. modifiche;

• la Legge 241/90 (modificata dalla L. 15/2005), in particolare l’art. 1;

• lo  Statuto  del  Comune  di  Trieste  (modificato  dalla  delibere  consiliari  n.  20/2001  e 
60/2001), entrato in vigore il 13 luglio 2001;

• la determinazione dirigenziale n. 3900/22 della Dirigente del Servizio Scuola Educazione e 
Biblioteche con la quale è stato conferito l'incarico per la Posizione Organizzativa Progetti 
Speciali, Enti di Ricerca, Scuole e Logistica;

dato atto che

il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d' interesse alcuno in relazione alla procedura in 

oggetto, ai sensi dell' art. 6 bis l. 241/90 e s.m.i., dell' art. 7 D.P.R. 62/2013, nonche' dell' art. 42  

D.lgs. 50/2016;

espresso

il  parere di  cui  all'art.  147 bis    del  Decreto Legislativo n.  267 dd.  18/08/2000 in  ordine alla 
regolarità e correttezza amministrativa;

DETERMINA

1. di realizzare uno spazio libreria scientifica all'interno di una tensostruttura di piazza Unità 
d'Italia nei giorni 22, 23 e 24 settembre 2023 in occasione della manifestazione Trieste 
Next 2023;

2. di  approvare  i  contenuti  dell'accordo tra  il  Comune di  Trieste  e  Librerie  ItalyPost  srl  
allegati al presente atto;

3. di procedere al perfezionamento del contratto mediante scambio di lettera commerciale;

4. di demandare a successiva determinazione dirigenziale l'accertamento dell'entrata;

5. di  dare atto che ai  sensi  del  D.Lgs.n.  118 dd.  23.06.2011,  la  scadenza dell'obbligazione 
giuridicamente perfezionata l'anno solare 2023.�

Allegati: accordo

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott. Luca Berti

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. Luca Berti Tel: 040 6754783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa  Diana Mari Tel: 0406758406 E-mail: diana.mari@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa  Diana Mari Tel: 0406758406 E-mail: diana.mari@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.i
t

Pratica ADWEB n.  1939 / 2023



 Atto n. 1939 del 04/07/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BERTI LUCA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 05/07/2023 14:29:50


